
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 151  

ORIGINALE   DATA 03/10/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INTERVENTO STRAORDINARIO DI DISINFESTAZIONE 

ANTILARVALE, ANCHE PORTA A PORTA, E ADULTICIDA PER 

EMERGENZA SANITARIA DENGUE. CIG: Z2D37DD91A  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 
Premesso che in data 17/09/2022 è pervenuta dall’Azienda USL Toscana Nord Ovest – 
Dipartimento di prevenzione – IPN, una nota con la quale è stata proposta l’adozione di Ordinanza 
Sindacale contingibile e urgente per esecuzione interventi di disinfestazione nel Comune di 
Ponsacco per emergenza sanitaria dovuta al virus Dengue trasmesso dalla zanzara tigre. 
 
Considerato che gli interventi di disinfestazione disposti dall’Azienda USL riguardano le aree 
pubbliche (comprese caditoie stradali e pozzetti) e private, aree verdi di pertinenza delle abitazioni 
ricomprese in un raggio di 200 meri dal numero civico della viabilità indicata nella nota USL e 
nello specifico: disinfestazione area con insetticidi, tramite interventi sia adulticidi che larvicidi e la 
ricerca ed eliminazione dei focolai larvali peri-domestici con ispezioni “porta a porta” delle 
abitazioni ricomprese nell’area segnalata; 
 
Atteso che si rende necessario avviare tempestivamente l’intervento straordinario di disinfestazione 
antilarvale e adulticida per emergenza sanitaria Dengue come da Ordinanza Sindacale contingibile e 
urgente n° 154 del 17/09/2022, adottata sulla base delle disposizioni dell’Azienda USL e della 
DGRT 582/2022; 
 
Rilevato che la Ditta Biorat con sede a Peccioli, attuale gestore del servizio, contattata nella 
mattinata di sabato 17 settembre per eventuale disponibilità ad eseguire lo svolgimento 
dell’intervento in oggetto, non era reperibile; 
 
Vista la necessità di intervenire entro 24 ore come disposizioni indicate nella nota dell’USL; 
 
Visto che fra le ditte di disinfestazione contattate, l’unica reperibile e disponibile ad effettuare il 
servizio in oggetto è stata la Ditta Bermouse s.r.l. di Cascina; 
 

Ritenuto necessario, urgente e strategico procedere e proseguire ad attivare operazioni ed 

interventi tali da garantire condizioni di maggiore sicurezza ed igiene in ambito urbano; 

 



Preso atto che il servizio in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore 

a € 214.000,00; 

 

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, modificato dal D.L. 

77/2021 consente per servizi di importo inferiore a € 139.000 l’affidamento diretto; 

 

Ritenuto quindi di procedere ai sensi del suddetto decreto legislativo, all’affidamento diretto 

dell’intervento straordinario di disinfestazione antilarvale e adulticida per emergenza sanitaria nei 

confronti della Ditta Bermouse s.r.l. con sede a Cascina viale Lombardia n. 3, P.I.:01991690502, 

sulla base del preventivo presentato di cui al Prot. N° 18244 del 25/06/2022 (All. 1) per un costo 

pari a € 7.000,00 portato ad € 8.540,00 per IVA 22%; 

 

Vista la regolarità contributiva della ditta valida fino al 03/11/2022 (DURC agli atti); 

 

Visto che il CIG per il lavoro in questione risulta essere Z2D37DD91A; 

 

Visto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Pieranna Paoli; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

                                                                  DETERMINA 

 

per le ragione espresse in premessa di: 

 

1) Di approvare il preventivo di cui al Prot. N° 18244 del 25/06/2022 (All. 1) presentato 

dalla Ditta della Ditta Bermouse s.r.l. con sede a Cascina viale Lombardia n. 3, 

P.I.:01991690502, per un importo di € 7.000,00 portato ad € 8.540,00 per IVA 22%; 

 

2) Di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto 

Legge 16 luglio 2020 n. 76, modificato dal D.L. 77/2021, il servizio straordinario di 

disinfestazione antilarvale anche porta a porta e adulticida per emergenza sanitaria 

dengue alla Ditta Ditta Bermouse s.r.l. con sede a Cascina viale Lombardia n. 3, 

P.I.:01991690502 pari a € 8.540,00 con il Cap. 1355/114 “Manutenzione straordinaria 

edifici scolastici” Bilancio 2022, nel modo indicato nella tabella che segue; 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=58572305


3) Che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 

EIYPNC; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 250,00, così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

4 2 2 2 1355/114 € 8.540,00 2022 

 

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente anno; 

  

6)  Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

 

7) Di incaricare inoltre il responsabile del Servizio Ambiente del 3° Settore di: 

 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

 

- pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente 

affidamento ai sensi dell’ex allegato XIVA del D. Lgs 56/2017 (in attesa dei 

Regolamenti attuativi di cui al D. Lgs. 50/2016, in fase di emanazione); 

 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate; 

 

 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e dell’art.1 comma 9  lett e ) della legge 

190/2012 , della insussistenza di cause di conflitto di interesse , anche potenziale, nei confronti del 

Responsabile del Procedimento. 

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    GAGLIARDI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          GAGLIARDI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 Manutenzione straordinaria edifici 

scolastici 

1355/114 3195 € 8.540,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


